

DFS repræsentantskabsmøde 2009

Formandens mundtlige beretning

Ved nedsættelsen af folkeoplysningsudvalget har undervisningsministeren betonet en anerkendelse af den indsats, der gøres i folkeoplysning og foreningsliv. Samme anerkendelse fik folkeoplysningen fra alle folketingets partier i forbindelse med en Folketingsdebat i december måned sidste år om et radikalt beslutningsforslag om folkeoplysning. Det er glædeligt at der er en landspolitisk opbakning til folkeoplysningen. En opbakning vi i øvrigt har mærket ved vores dialog med de forskellige ordførere under besøg på Christiansborg.

Folkeoplysningsudvalget er kulminationen på en målrettet indsats fra DFS. Vi har nu fået et rum, hvor folkeoplysningens vilkår kan diskuteres i et positivt lys. Det skal vi udnytte.

Sammen med DFS næstformand Søren Eigaard og sekretariatsleder Henrik Christensen fortsatte jeg i det forgangne år besøgene hos DFS medlemsorganisationer og partnerorganisationer. Det har været en meget udbytterig tur. Det er afgørende at der er tæt kontakt mellem DFS og medlemsorganisationerne. Derfor indbyder vi også medlemsorganisationerne til møder om folkeoplysningens aktuelle dagsorden med passende mellemrum.

Et helt konkret resultat af medlemsturen er at bestyrelsen nu har besluttet at nedsætte en tænketank, hvor folkeoplysere sammen med eksterne interessenter skal deltage i drøftelser om folkeoplysningen i fremtiden (2020). Emner er foreningsbegrebet, sammenhængskraft og demokrati, nye målgrupper og meget andet. Målet er at ruste de folkeoplysende organisationer til at spille en større samfundsmæssig rolle i fremtiden. Tænketanken skal arbejde i perioden indtil næste repræsentantskabsmøde, hvor det er planen at der skal foreligge et oplæg til brug for hele den folkeoplysende verden.

Jeg ser frem til dette arbejde, som Søren Eigaard står i spidsen for på bestyrelsens vegne.

En arbejdsgruppe har gennem året arbejdet med at udvikle et nyt folkeoplysende tilbud – den individuelt forberedende undervisning, der er særligt målrettet unge og voksne, der ikke i første forsøg har gennemført en ungdomsuddannelse. I projektet har man med forskerhjælp arbejdet med at identificeres folkeoplysningens pædagogiske og styrker i en moderne kontekst. Det er et spændende tilbud, der nu er ved at være klart og som vil være et godt bud til regering og kommuner i bestræbelserne på at 95% af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse.

Øvrige aktiviteter:

- Klimatopmødet – pulje.
- Kulturmøde – KolloKollekonference, satspuljeprojekt.
- FVU og ordblindeundervisning – en ikke alle steder lige skøn implementering. Nu skal vi arbejde på at der kommer de bedste tilbud til deltagerne. Ser frem til arbejdet i et nystartet dialogforum med VUC og de øvrige aktører på feltet.
- Nej tak til reklamer.

DFS er folkeoplysningens brancheorganisation. Strategi 2009, som vi er godt i gang med. Sætter fokus på hvordan DFS kan bistå de folkeoplysende organisationer til at få bedre vilkår. [strategi 2009]

Internationale aktiviteter. International inspiration og samarbejde. Folkbildning Norden, EAEA.
Prioritering for DFS – Demokratisk medborgerskab ikke kun en national dagsorden, men en fælles dagsorden i Europa.

Tak

En stor tak til alle medarbejdere i DFS for jeres daglige indsats i DFS og for et rigtigt godt samarbejde! I arbejder dagligt med stort engagement, ukuelighed, dygtighed og loyalitet for DFS og folkeoplysningen. Tak for det!

Tak til DFS medlemsorganisationer for de møder vi har haft og tak til bestyrelsen for gode møder og for godt samarbejde!

Der er grøde i folkeoplysningen!

Per Paludan Hansen

23.april 2009